ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº_________, DE 2020

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta
Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado,
e ao senhor Carlos Pereira, Diretor do Departamento de Estradas e Rodagens da
Paraíba (DER-PB), no sentido de que os mesmos considerem a necessidade dos
serviços de recuperação asfáltica na Avenida Celina Marques da Fonseca no
município de Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Celina Marques da Fonseca, que liga o município de Santa Rita
ao de Bayeux, se encontra em estado crítico em decorrência do período chuvoso.
Diversos os danos causados aos carros, assim como o risco de acidentes para
motoristas e pedestres que passam pelo local.

Dessa forma, a recuperação da malha asfáltica se mostra naturalmente
relevante, uma vez que trará melhoraria na trafegabilidade nesse perímetro urbano
de bastante movimento. Em suma, proporcionará melhores condições para todos
que trafegam pela área, evitando prejuízos, acidentes e fatalidades.

Diante do exposto, e da relevância da matéria solicito o atendimento do
presente requerimento ao Excelentíssimo Governador do Estado e do Diretor do
Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB), bem como, da
aprovação pelos ilustres pares.

João Pessoa, 04/08/2020.

10.715